
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2173 del 07-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2173 DEL 07-09-2023
N. SETTORE 370 DEL 07-09-2023

Oggetto:
Servizio di abbonamento annuale banca dati normativa e supplementi: 
Determina a contrarre e affidamento diretto alla Ditta Legislazione Tecnica srl - 
CIG: ZD23C3A198.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Fabio Marino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2173 del 07-09-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di abbonamento annuale banca dati normativa e supplementi: 
Determina a contrarre e affidamento diretto alla Ditta Legislazione Tecnica srl - 
CIG: ZD23C3A198.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
 che uno degli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale è quello di garantire il costante 

aggiornamento tecnico-normativo del personale; 

 che, in ragione di quanto sopra, occorre fornire al 4° Settore i necessari servizi di banca data normativa e 
supplementi tecnici;

Considerato che il comune di Milazzo deve acquisire il servizio provvedendo all’esterno;

Considerato altresì che, per procedere tempestivamente all’effettuazione dell’ordine, trattandosi di appalto 
d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del 
servizio in oggetto;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che è stata individuata la ditta Legislazione Tecnica srl, con sede legale a Roma, in Via dell’Architettura 
n. 16, P.IVA 05383391009, alla quale è stato richiesto con mail in data 30/01/2023 offerta per il servizio di 
abbonamento annuale banca dati normativa e supplementi.

Vista l’offerta trasmessa in data 07/02/2023, con la quale la ditta si dichiara disponibile ad effettuare il servizio per 
l’importo di € 195,00 esente IVA;

Considerato:  
 Che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2173 del 07-09-2023
Pag. 3 di 6

 Che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visti e Richiamati:
 l’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della Legge n. 142 del 08/06/1990, recepito dalla L.R. n. 48 del 11/12/1991 nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente e 
Territorio;

Considerato per quanto sopra esposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della Legge n. 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48 del 11/12/1991 
nonché all’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 e all’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023:

 che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di procedere all’acquisto del 
servizio di abbonamento annuale banca dati normativa e supplementi;

 che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b del 
D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 140.000,00, tramite “Trattativa diretta” 
indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in 
oggetto;

 che è stata individuata la ditta Legislazione Tecnica srl, con sede legale a Roma, in Via dell’Architettura n. 
16, P.IVA 05383391009, la quale in riscontro alla mail del 30/01/2023 ha trasmesso offerta in data 07/02/2023, 
dichiarandosi disponibile ad effettuare il servizio per l’importo di € 195,00 esente IVA;

 che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 18 del Codice;

 che la somma complessiva di € 195,00 dovrà essere impegnata al codice di bilancio 01.02-1.03.01.01.001 ex 
cap. 355, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, giusta delega del Segretario 
Generale al Dirigente del 4° Settore prot. n. 62722 del 21/08/2023;

Dato atto che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/2016, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

Visti:
 il Durc on line prot. n. INPS_36260898 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli 

adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 30/09/2023;

 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà acquisita al prot. n. 64530 del 31/08/2023 con la quale, 
trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, ai sensi dell’art. 52 del Codice l’operatore 
economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, che la stazione 
appaltante verificherà nel caso vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

 l’autocertificazione temporanea di regolarità contributiva acquisita in data 07/09/2023 al protocollo n. 
65880, con la quale la ditta dichiara di essere in regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse e di non aver 
commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2173 del 07-09-2023
Pag. 4 di 6

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta adeguata e 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto:
 che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’articolo 

26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del 
D.L. 66/2014), come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;

 che è stato acquisito il CIG n. ZD23C3A198 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;

 che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria;

 che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 
e 23 del D.lgs. n. 36/2023;

 che in relazione alla modesta rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si ritiene necessario richiedere cauzione definitiva;

Viste:
 la deliberazione di C.C. n. 32 del 11/04/2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 

2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 11/04/2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

 la deliberazione di G.M. n. 112 del 12/04/2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 
(art.169 del D.lgs. n. 267/200);

Viste le Leggi Regionali:
 n. 48 del 11/12/1991 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la Legge n. 142 del 08/06/1990;

 n. 23 del 07/09/1998;

 n. 30 del 23/122000;

 n. 12 del 12/07/2011;

Visti:
 L’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 Il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 Il Decreto Presidenziale n. 13 del 31/01/2012;

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso, il Responsabile del Procedimento 

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario procedere all’affidamento diretto ex art. 50, comma 
1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 140.000,00, tramite “Trattativa 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2173 del 07-09-2023
Pag. 5 di 6

diretta” indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento 
del servizio di abbonamento annuale banca dati normativa e supplementi;

2. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della Legge n. 142 del 08/06/1991, recepito dalla L.R. n. 48 del 
11/12/1991, nel testo modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 
nonché dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.:

 che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di procedere all’acquisto del 
servizio di abbonamento annuale banca dati normativa e supplementi;

 che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b del 
D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 140.000,00, tramite “Trattativa diretta” 
indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in 
oggetto;

 che è stata individuata la ditta Legislazione Tecnica srl, con sede legale a Roma, in Via dell’Architettura n. 
16, P.IVA 05383391009, la quale in riscontro alla mail del 30/01/2023 ha trasmesso offerta in data 07/02/2023, 
dichiarandosi disponibile ad effettuare il servizio per l’importo di € 195,00 esente IVA;

 che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;
 che la somma complessiva di € 195,00 dovrà essere impegnata al codice di bilancio 01.02-1.03.01.01.001 ex 

cap. 355, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, giusta delega del Segretario 
Generale al Dirigente del 4° Settore prot. n. 62722 del 21/08/2023;

3. Di affidare il servizio, come meglio specificato nella richiesta di offerta e relativo riscontro, alla ditta 
Legislazione Tecnica srl, con sede legale a Roma, in Via dell’Architettura n. 16, P.IVA 05383391009, la quale 
in riscontro alla mail del 30/01/2023 ha trasmesso offerta in data 07/02/2023, dichiarandosi disponibile ad 
effettuare il servizio per l’importo di € 195,00 esente IVA;

4. Di impegnare la complessiva somma di € 195,00, come sopra meglio distinti, al codice di bilancio 
01.02-1.03.01.01.001 ex cap. 355, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, giusta 
delega del Segretario Generale al Dirigente del 4° Settore prot. n. 62722 del 21/08/2023;

5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 e del monitoraggio dei contratti 
pubblici, è stato acquisito tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il CIG n. 
ZD23C3A198;

6. Di dare atto che il Codice Univoco d’Ufficio è il seguente: QEU0F8;

7. Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del procedimento;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo 
con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria;

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della Legge n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Fabio Marino

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2173 del 07-09-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-09-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   591 del 07-09-2023  a Competenza   CIG ZD23C3A198

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Capitolo        355 Articolo       ABBONAMENTO RIVISTE TECNICO AMMINISTRATIVE - BANCA DATI - GAZZETTA 
UFFICIALE E BOLLETTINI REGIONALI
Causale Servizio di abbonamento annuale banca dati normativa e supplementi: Determina a contrarre e 

affidamento diretto alla Ditta Legislazione Tecnica srl - CIG: ZD23C3A198.
Importo  2023 €. 195,00

Beneficiario      5787   LEGISLAZIONE TECNICA EDITRICE

Milazzo, lì 13-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2173 del 07-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-09-2023.

N. Reg. Albo: 3824

Milazzo, lì 13-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


